
UNIVERSIDAD DE IARAPACA
VICERRECTORIA ADMINISTRACION Y FINANZAS

ARICA - CHITE

UNIVERSIDAD DE IANA?ACA

APTICA MULTA QUE SE INDICA

RESOTUCTON EXENTA VAF. No 0.521/2023

Arico, I I octubre de 2023

Con esto fecho lo Vicerrectorío de Administroción y Finonzos, ho
expedido lo siguiente Resolución Exento.

vlslos

Lo dispuesto en el D.F.L. N" 150, de I I de diciembre de l981 , del ExMinisterio de Educoción; Resolución
No 7 y 8, todos de 20l9 de lo Controlorío Generol de lo Repúblico, según seo pertinente en lo especie;
Resolución Exento Control No0.0l 12002 de fecho l4 de enero de 2002; Resolución Exento Control
N"0.01 12018 de fecho 23 de obril de 20lB; Decreto Exento N" 00.797 12010 de fecho 26 dejulio de 2010;
Decreto Exento N'0O.62412022, de 09 de septiembre de 2022 que modifico Decreto Exento
N'00.877/2018; Decreto Exento N'00.194/2020, que Complemento, Modifico, Rectifico y f'rjo iexto
refundido del Decreto Exento No00.l 1401201ó; Troslodo DAF N'l2512023; y los focultodes que me
confiere el Decreto TRA No 335113/2023 de 02 de moyo de 2023 y el Decreto Exento RA N" 335/497 /2023
de 0l de ogosto de 2023 y ontecedentes odjuntos.

CONSIDERANDO

Que, el Deportomento de lngenierío y Tecnologío de lo Sede de lquique de lo Universidod de
Toropocó, recurrió o lo modolidod de Compro Ágil, generóndose uno solicitud de cotizoción,
indicondo dotos generoles como lo descripción y plozo de entrego, o fin de odquirir "Artículos y útiles
de loborotorio de poro DITEC, lquique" según Detolle de cotizoción No 1053139-15ó-COT23,
seleccionóndose ol proveedor Be Solutions, Comerciolizodoro de Productos Bruno Espinozo E.l.R.L.,
emiiiéndose lo orden de compro N"1053139-180-AG23.

Que, lo Dirección de Adminisiroción y Finonzos medionte Troslodo DAF N"12512023, informo que lo
fecho de entrego del productos correspondío ol 0B de ogosto del2023, sin emborgo lo recepción se
efectuó con poslerioridod el ló de ogosto del presente oño, según guío de despocho Noó4.

Que, se tiene presente, lo estoblecido en el Módulo Compro Ágil "Multos, sonciones", el cuol señolo:
"lo institución comprodoro estó focultodo poro elcobro de multo porcodo dío de otroso en lo entrego
de los productos o prestoción de los servicios (incluyendo díos inhóbiles). Lo multo seró el equivolente
ol l% del totol de lo controloción (lVA incluido) por codo dío de otroso, con un tope de 20 díos."

Que, se requiere definir lo sonción ol proveedor por el incumplimienio en el plozo estoblecido poro lo
entrego del servicio, eslo es por el volor de $47 .962.- respecto de 0B díos corridos.

Que, en reloción o lo onterior procede o resolver lo siguiente

RESUELVO:

l) Apliquese ol proveedor Comerciolizodoro de Productos Bruno Espinozo E.l.R.L., RUI 77.572.245-2,|a
multo totol $47.9ó2.- (cuorento y siete mil novecientos sesento y dos pesos), equivolente ol I % del
volortoiolorden de compro N'1053139-lB0-AG23, por0B díos de otroso.



Resolución Exenlo VAF N"0.521 /2023
r I .10.2023

APLICA MULTA AL PROVEEDOR

2) lnfórmese ol proveedor que le osiste el derecho de recurrir onle el Vicerrector de Administroción y
Finonzos de lo Universidod, dentro de los 5 díos hóbiles siguientes o lo fecho de lo notificoción del
octo odministrotivo que oplico lo multo. Elrecurso debe plonteorse en formo escrito y ser fundodo,
En lo demós se estoró o lo dispuesto en el ortículo 46o y 59o de lo Ley N'l9.BB0 del 2003, sobre boses
de los procedimientos odministrotivos que rigen los Actos de los Órgonos de lo Administroción del
Estodo.

3) Notifíquese el presente octo odministrotivo ol proveedor Comerciolizodoro de Productos Bruno
Espinozo E.|.R.L., conforme o lo dispuesto en lo Ley N'l9.BB0 de 2003, de boses de procedimientos
odministrotivos.

3) Publíquese, en elsistemo de informoción de lo Universidod, conforme lo estoblece elortículo 7 de
lo Ley N"20.285 de 2008, sobre Acceso o lo informoción público.

Anótese, y remítose o lo Controlorío de lo Universidod, poro su controly regislro.
Comuníquese uno vez tromitodo totolmente el presente octo odministrolivo.

N RO PATMA
s de lo Uni Vicerrector

de Administroción y Fin

APQ/XRC/olc

VICERREOTOR

4Rtcn

c)
.b,

DhD €'


